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VERBALE DELLA SEDUTA PER LA VALUTAZIONE DEI TITOLI RELATIVI ALLA SELEZIONE 
DELLE DOMANDE PRESENTATE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO 
VACANTI PER L’A.A. 2023/2024 - EMANATA CON D.R. N. 1881/2023- PROT. N. 0086608 DEL 
01/12/2023 - INSEGNAMENTO DI LIBERTÀ ECONOMICHE E REGOLAZIONE DEI MERCATI - 
CODICE U-GOV 000416L. 

 
 

VERBALE N. 2 
(Valutazione dei titoli) 

 
La Commissione di valutazione della procedura sopraindicata, nominata con provvedimento della 
Scuola SEAGS prot. n. 80 del 26/01/2024 e composta dai seguenti docenti: 

- Prof. Stefano Civitarese Presidente 

- Prof. Gianluca Bellomo membro 

- Prof. Pietro Masala segretario 

si insedia il giorno 05/02/2024 alle ore 15:30 al per via telematica, attraverso la modalità di 
conversazione diretta sulla piattaforma TEAMS dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-
Pescara in presenza di tutti, seguita dallo scambio di posta elettronica per l’approvazione di quanto 
discusso, dai seguenti account riferiti ai componenti della Commissione come da elenco che 
segue: 
 
Prof. Stefano Civitarese Matteucci - account Teams  stefano.civitarese@unich.it    

Prof. Gianluca Bellomo - account Teams  gianluca.bellomo@unich.it      

Prof. Pietro Masala - account Teams  pietro.masala@unich.it   

  

per la valutazione dei candidati. 

La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati reso accessibile sulla piattaforma PICA 
dal competente Settore Gestione Carriere Docenti, Ricercatori, RTD e Personale Docente e 
Rapporti con la ASL, successivamente alla consegna del 1° verbale da parte della Commissione 
medesima (allegato A composto da n. 5 pagine), e dichiara che non sussistono situazioni di 
incompatibilità con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela 
ed affinità, entro il quarto grado incluso, con gli stessi. 
La suddetta Commissione prende atto che risultano pervenute tempestivamente le domande dei 
seguenti candidati: 
 

1) Ciaralli Carlo Alberto 

2) Masci Fabio 

3) Messina Michael 

4) Ventresca Loredana 

 
La Commissione avvia l’analisi dei titoli e pubblicazioni dei candidati ai fini delle relative 
valutazioni.  Poiché alle ore 15.11 è pervenuta ai Commissari rinuncia alla partecipazione alla 
procedura da parte del candidato Carlo Alberto Ciaralli, inviata a mezzo di posta elettronica 
certificata, di cui si allega copia al presente verbale, non si procede alla valutazione dei titoli e 
pubblicazioni del candidato Carlo Alberto Ciaralli. 

La Commissione, attenendosi a quanto stabilito nel verbale n. 1 inerente la predeterminazione dei 
criteri di valutazione dei titoli, attribuisce i seguenti punteggi analitici comparativi ai restanti tre 
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candidati per i titoli presentati per la procedura di selezione di che trattasi, rammentando che per 
l’inserimento in graduatoria è applicato un limite minimo di punteggio pari a 40. 

TABELLE DI VALUTAZIONE PER CIASCUN CANDIDATO 
 
Candidato MASCI FABIO 
 

a) Produzione scientifica - Titolo Pubblicazione Punteggio attribuito 

F. MASCI, Il bilanciamento tra diritto alla salute e libertà 

d’iniziativa economica nell’ordinamento dell’UE, ovvero della 

nuova gerarchia di valori disegnata dalla CGUE in conformità al 

Trattato di Lisbona, in DPCEOnline, n. 2/2022, ISSN 2037-6677; 

 
P.N.R.R., delega al Governo in materia di disabilità e legge di 

bilancio 2022: per un paradigma di tutela costituzionale che 

garantisca la riduzione del “disability divide”, in 

Costituzionalismo.it, n. 3/2021, ISSN 2036-6744  

 

F. MASCI, Sulla legittimità eurounitaria della riduzione dei vitalizi: 

la parola torna al Tribunale, ma è solo una “vittoria di Pirro”, in 

DPCEOnline, n. 1/2022, ISSN 2037-6677 

 

 F. MASCI, Nota a T.A.R. Abruzzo – Pescara, sez. 1^ – Sentenza 

del 3 dicembre 2020, n. 347 – Pres. Paolo Passoni – Est. 

Massimiliano Balloriani, in PQM, n. 1/2021, ISSN 1591- 5565  

 

F. MASCI, Dopo gli assegni per il nucleo familiare, la CGUE 

riconosce ai cittadini di Paesi terzi anche gli assegni di natalità e 

di maternità, in DPCEOnline, n. 4/2021  

 

F. MASCI, L’accesso alla funzione di persona responsabile di un 

servizio trasfusionale, ovvero della legittimità eurounitaria della 

normativa italiana che esclude la categoria professionale dei 

biologi, in DPCEOnline, n. 3/2021, ISSN 2037-6677  

  

F. MASCI, L’Unione economica e monetaria: evoluzione storico-

normativa di un paradigma in fieri, in M. CECILI – A. CHIAPPETTA – 

G. VOSA (a cura di), L’Unione europea al bivio. Gli strumenti per 

scegliere. Oltre le crisi. L’Unione europea al bivio. Next 

Generation UE e MES gli strumenti per uscirne, Napoli, 2021, 

ISBN 979-12-59-76-000-0  

 

F. MASCI, La democrazia nei partiti de iure condito: il caso 

portoghese, in DPCEOnline, n. 1/2021, ISSN 2037-6677  

 

F. MASCI, Sull’accesso al welfare da parte dei cittadini di Paesi 

terzi: le decisioni della CGUE in materia di assegni per il nucleo 

familiare costituiscono un’anticipazione di quello che sarà il 

pronunciamento in materia di assegni di natalità e di assegni di 

maternità?, in. DPCEOnline, n. 1/2021, ISSN 2037-6677  

 

F. MASCI, Ieri, oggi, domani: quale rotta per l’Unione economica 

e monetaria, in. Amministrazione in Cammino, n. 1/2021, ISSN 

2038-3711  

 

1,5 

 

 

 

2 

 

 

1,5 

 

 

1 

 

2 

 

 

1,5 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

1,5 

 

 

 

1,5 
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F. MASCI, Anche la Corte di giustizia, dopo la Corte costituzionale, 

“salva” la riforma italiana delle banche popolari: è la fine di un 

modello o un semplice assestamento?, in. DPCEOnline, n. 

4/2020, ISSN 2037-6677  

 

F. MASCI, I LEA non sono assoggettabili ad alcun vaglio di 

sostenibilità economico- finanziaria: un trend giurisprudenziale 

in consolidamento, in Forum di Quaderni Costituzionali, n. 

4/2020, ISSN 2281-2113  

 

F. MASCI, Le sfide dell’Unione economica e monetaria, in M. 

SALERNO – M. FERRARA (a cura di), Costituzione economica e 

democrazia pluralista, in DPCEOnline (collana “Itinerari della 

comparazione”), n. 1/2017, ISBN: 978-88-86552-00-4  

 

F. MASCI, L’inclusione scolastica dei disabili: inclusione sociale di 

persone, in Costituzionalismo.it, n. 2/2017 1 

 

1,5 

 

 

 

2 

 

 

1,5 

 

 

1,5 

 Totale 20 / 100 

 
 

1) Pregresse esperienze didattiche Punteggio attribuito 

b) 1 - pregresse esperienze didattiche attinenti 

b) 2 - pregresse esperienze didattiche non attinenti 

b) 3 - durata pregresse esperienze didattiche attinenti 

b) 4 - durata pregresse esperienze didattiche non attinenti 

32 

_____________ 

83 

_____________ 

 Totale 11 / 100 

 

2) Titoli di formazione post-lauream Punteggio attribuito 

c) 1 - dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero attinente 

        - dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero non attinente  

c) 2 - specializzazione medica attinente  

       - specializzazione medica non attinente  

c) 3 - soggiorni studio in Italia attinenti  

       - soggiorni studio in Italia non attinenti  

         soggiorni studio all’estero attinenti 

       - soggiorni studio all’estero non attinenti 

5 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

                                                           
1
 Si è proceduto a valutare le pubblicazioni presentate secondo l’ordine indicato nel curriculum fino al raggiungimento 

del punteggio massimo previsto dai criteri di valutazione. 
2
 1 punto per ciascuna delle seguenti esperienze: 1) Professore a contratto di Diritto pubblico in ambito sanitario 

presso Università di Chieti-Pescara (3 anni); 2) Professore a contratto di Diritto sanitario presso Università telematica 

Leonardo da Vinci (2 anni); 3) Professore a contratto di didattica e sicurezza urbana tra Costituzione formale e 

materiale, presso Università telematica Leonardo da Vinci (3 anni). 
3
 Come già specificato alla nota precedente. 
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c) 4 - tirocini o borse studio attinenti  

       - tirocini o borse studio non attinenti  

c) 5 -- abilitazione scientifica ex art. 16 attinente 

       - abilitazione scientifica ex art. 16 non attinente 

c) 6 - corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti in Italia attinenti 

- corsi di perfez. post-lauream conseguiti in Italia non attinenti 

       - corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti all’estero attinenti 

       - corsi di perfez. post-lauream conseguiti all’estero non attinenti    

       - master post-lauream conseguiti in Italia attinenti  

       - master post-lauream conseguiti in Italia non attinenti 

       - master post-lauream conseguiti all’estero attinenti  

       - master post-lauream conseguiti all’estero non attinenti 

 c) 7 - altri titoli post-lauream attinenti 

        - altri titoli post-lauream non attinenti 

0,54 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

15 

_____________ 

16 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

 Totale 7,5 / 100 

 

 

d) Attività di ricerca Punteggio attribuito 

(documentata attività di ricerca presso soggetti pubblici o privati con 
contratti, borse di studio o incarichi sia in Italia o all'Estero) 

 

107 

 Totale 10 / 100 

 

e) Attività professionale Punteggio attribuito 

e) 1 - attività professionale attinente e durata 

e) 2 - attività professionale non attinente e durata 

6 

_____________ 

 Totale 6 / 100 

 

f) Periodo di iscrizione ad albi professionali Punteggio attribuito 

iscrizione ad albi professionali e durata dell’attività professionale 5 

 Totale 5 / 100 

                                                           
4
 Borsa per corso Tosi di Diritto Parlamentare, Università di Firenze. 

5
Master di II livello in Parlamento e politiche pubbliche, Università LUISS Roma. 

6 International Master of Studies in Legal Research. 

(Constitutional and Public Law (E.P.L.O. (European Public Law 
Organization), Atene e Legrena (Grecia). 
 
7
 2 punti per assegno di ricerca (2 anni); 8 punti per attività di collaborazione alla ricerca (partecipazione a 8 distinti 

progetti di ricerca). 
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Candidato MESSINA MICHAEL 
 

3) Produzione scientifica - Titolo Pubblicazione Punteggio attribuito 

Il candidato non ha presentato pubblicazioni 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

 Totale  0 / 100 

 

4) Pregresse esperienze didattiche Punteggio attribuito 

b) 1 - pregresse esperienze didattiche attinenti 

b) 2 - pregresse esperienze didattiche non attinenti 

b) 3 - durata pregresse esperienze didattiche attinenti 

b) 4 - durata pregresse esperienze didattiche non attinenti 

_____________ 

7,58 

_____________ 

_____________ 

 Totale 7,5 / 100 

 

5) Titoli di formazione post-lauream Punteggio attribuito 

d) 1 - dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero attinente 

        - dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero non attinente  

c) 2 - specializzazione medica attinente  

       - specializzazione medica non attinente  

c) 3 - soggiorni studio in Italia attinenti  

       - soggiorni studio in Italia non attinenti  

         soggiorni studio all’estero attinenti 

       - soggiorni studio all’estero non attinenti 

c) 4 - tirocini o borse studio attinenti  

       - tirocini o borse studio non attinenti  

c) 5 -- abilitazione scientifica ex art. 16 attinente 

       - abilitazione scientifica ex art. 16 non attinente 

_____________ 

2 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

                                                           
8 0,5 punti x 6 esperienze didattiche non attinenti + 0,5 punti per 9 anni complessivi di durata di tali 
esperienze, di seguito indicate:  1) Docente universitario a contratto – Insegnamento "Informatica" 5 CFU 
Università degli studi di Foggia; 2) Docente a contratto - Gli strumenti negoziali di risoluzioni delle crisi 
d'impresa (titolo gratuito) Unifortunato; 3) Docente universitario a contratto "Le organizzazioni aziendali" 
Università degli Studi G. D'Annunzio; 4) Docente attività didattica integrativa di "BI e sistemi direzionali" e 
"Sistemi informativi II" Università degli studi di Torino - School of Management; 5) Docente universitario a 
contratto "Tecnologie dell'informatica e della comunicazione" Università degli studi del Molise; 6) Docente 
attività didattica integrativa A.A. 2021-2022 School of Management -Università degli Studi di Torino. 
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c) 6 - corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti in Italia attinenti 

- corsi di perfez. post-lauream conseguiti in Italia non attinenti 

       - corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti all’estero attinenti 

       - corsi di perfez. post-lauream conseguiti all’estero non attinenti    

       - master post-lauream conseguiti in Italia attinenti  

       - master post-lauream conseguiti in Italia non attinenti 

       - master post-lauream conseguiti all’estero attinenti  

       - master post-lauream conseguiti all’estero non attinenti 

 c) 7 - altri titoli post-lauream attinenti 

        - altri titoli post-lauream non attinenti 

_____________ 

1,59 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

 Totale 3,5 / 100 

 

 

d) Attività di ricerca Punteggio attribuito 

(documentata attività di ricerca presso soggetti pubblici o privati con 
contratti, borse di studio o incarichi sia in Italia o all'Estero) 

 

_____________ 

 Totale 0 / 100 

 

e) Attività professionale Punteggio attribuito 

e) 1 - attività professionale attinente e durata 

e) 2 - attività professionale non attinente e durata 

_____________ 

_____________ 

 Totale 0/ 100 

 

f) Periodo di iscrizione ad albi professionali Punteggio attribuito 

iscrizione ad albi professionali e durata dell’attività professionale ___________ 

 Totale 0 / 100 

 

 

Candidato VENTRESCA LOREDANA 
 

6) Produzione scientifica - Titolo Pubblicazione Punteggio attribuito 

                                                           
9 0,5 punti per ciascuno dei corsi di seguito indicati: 1) Corso di Specializzazione per le Attività di Sostegno 
Didattico agli Alunni con Disabilità nella scuola secondaria di II grado Università degli Studi del Molise; 2) La 
metodologia CLIL per la didattiche delle discipline non linguistiche in lingua straniera - 60 CFU 1500 ore 
Università Telematica Pegaso;3) Corso di alta formazione in "Diritto penale dell'impresa" Università 
telematica Pegaso. 
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La candidata non ha presentato pubblicazioni 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

 Totale  0/ 100 

 
 

7) Pregresse esperienze didattiche Punteggio attribuito 

b) 1 - pregresse esperienze didattiche attinenti 

b) 2 - pregresse esperienze didattiche non attinenti 

b) 3 - durata pregresse esperienze didattiche attinenti 

b) 4 - durata pregresse esperienze didattiche non attinenti 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

 Totale 0 / 100 

 

8) Titoli di formazione post-lauream Punteggio attribuito 

e) 1 - dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero attinente 

        - dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero non attinente  

c) 2 - specializzazione medica attinente  

       - specializzazione medica non attinente  

c) 3 - soggiorni studio in Italia attinenti  

       - soggiorni studio in Italia non attinenti  

         soggiorni studio all’estero attinenti 

       - soggiorni studio all’estero non attinenti 

c) 4 - tirocini o borse studio attinenti  

       - tirocini o borse studio non attinenti  

c) 5 -- abilitazione scientifica ex art. 16 attinente 

       - abilitazione scientifica ex art. 16 non attinente 

c) 6 - corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti in Italia attinenti 

- corsi di perfez. post-lauream conseguiti in Italia non attinenti 

       - corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti all’estero attinenti 

       - corsi di perfez. post-lauream conseguiti all’estero non attinenti    

       - master post-lauream conseguiti in Italia attinenti  

       - master post-lauream conseguiti in Italia non attinenti 

       - master post-lauream conseguiti all’estero attinenti  

       - master post-lauream conseguiti all’estero non attinenti 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 

_____________ 
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 c) 7 - altri titoli post-lauream attinenti 

        - altri titoli post-lauream non attinenti 

_____________ 

_____________ 

 Totale 0 / 100 

 

d) Attività di ricerca Punteggio attribuito 

(documentata attività di ricerca presso soggetti pubblici o privati con 
contratti, borse di studio o incarichi sia in Italia o all'Estero) 

 

_____________ 

 Totale 0 / 100 

 

e) Attività professionale Punteggio attribuito 

e) 1 - attività professionale attinente e durata 

e) 2 - attività professionale non attinente e durata 

_____________ 

10 

 Totale 10 / 100 

 

f) Periodo di iscrizione ad albi professionali Punteggio attribuito 

iscrizione ad albi professionali e durata dell’attività professionale 5 

 Totale 5 / 100 

 

 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

La Commissione, attenendosi a quanto stabilito nel verbale n. 1 inerente la predeterminazione dei 
criteri di valutazione dei titoli, comparate le risultanze della tabella di valutazione di ciascun 
candidato, attribuisce il seguente punteggio analitico comparativo a ciascun candidato per i titoli 
presentati per la selezione di che trattasi: 
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 MASCI FABIO 20 11 7,5 10 6 5 59,5 

 MESSINA MICHAEL 0 7,5 3,5 0 0 0 11 

 VENTRESCA LOREDANA 0 0 0 0 10 5 15 

 

La Commissione, rilevato che i candidati Messina Michael e Ventresca Loredana non hanno 
raggiunto il punteggio minimo stabilito di 40 punti e pertanto non possono essere inseriti in 
graduatoria, forma la seguente graduatoria dei candidati per il conferimento dell’incarico 
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dell’insegnamento di “Libertà economiche e regolazione dei mercati”, come di seguito: 

1) dott. Masci Fabio ______________________________ punteggio 59,5 / 100 . 

 La Commissione dunque, ritiene il candidato Masci Fabio vincitore della procedura. 

I Commissari rendono per e-mail apposita dichiarazione di approvazione del presente verbale di 
valutazione dei titoli. 

Tutte le dichiarazioni inviate dai Commissari al Segretario si allegano al presente verbale 
unitamente a copia di documento di identità in corso di validità. 

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto con dichiarazione di formale sottoscrizione per 
via telematica dalla Commissione, inviato per posta elettronica all’indirizzo doc@unich.it al 
Responsabile del Procedimento 

 

La seduta è tolta alle ore 18.30. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Stefano Civitarese (Presidente) 

Prof. Gianluca Bellomo (Componente) 

Prof. Pietro Masala (Componente - Segretario) 

mailto:doc@unich.it

